аа
№ 1886-п

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 14.10.2024 № 1707

р.п. Демянск

Об утверждении положения о спасательных службах
на территории Демянского муниципального округа

В соответствии с приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687
«Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской
обороны в муниципальных образованиях и организациях», постановлением
Правительства Новгородской области от 17.10.2018 № 487 «О создании сил
гражданской обороны и поддержании их в готовности к действиям»,
Администрация Демянского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать спасательные службы на территории Демянского
муниципального округа.

2. Утвердить:
2.1. Положение о спасательных службах Демянского муниципального

округа;
2.2. Перечень спасательных служб Демянского муниципального

округа.
3. Рекомендовать руководителям спасательных служб, осуще-

ствляющих свою деятельность на территории Демянского муниципального
округа, независимо от форм собственности и ведомственной прина-
длежности:

3.1. Поддерживать спасательные службы в постоянной готовности к
действиям по предназначению;

3.2. Разработать Положение о соответствующих спасательных службах,
утвердить его в структурных подразделениях Администрации Демянского

2

муниципального округа осуществляющее непосредственное руководство
спасательными службами;

3.3. Ежегодно, в срок до 01 ноября, представлять уточненные сведения
о численности и оснащении спасательных служб в Администрацию
Демянского муниципального округа.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя
Главы Администрации округа Шацкого А.А.

5. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене Демян-
ского муниципального округа и разместить на официальном сайте
Администрации Демянского муниципального округа.

Глава округа       А.Н. Сапогов

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата:
00BFB60F10AAD2D187984BF5810B6642C1
Владелец: Сапогов Андрей Николаевич
Дата подписания: 14.10.2024 14:19
Срок действия:  с 12.01.2024 по 06.04.2025

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
округа от 14.10.2024 № 1707

ПОЛОЖЕНИЕ
о спасательных службах на территории

Демянского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о спасательных службах Демянского
муниципального округа (далее – Положение), разработано в соответствии с
приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об
организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образо-
ваниях и организациях», постановлением Правительства Новгородской
области от 17.10.2018 № 487 «О создании сил гражданской обороны и
поддержании их в готовности к действиям» и определяет состав,
предназначение, задачи, порядок создания и применения спасательных служб
Демянского муниципального округа (далее – спасательные службы).

1.2. Спасательные службы – это нештатные объединения органов
управления, сил и средств предприятий, учреждений организаций и их
структурные подразделения, обладающие сходным профилем деятельности и
способные, независимо от их форм собственности и ведомственной
принадлежности (подчиненности), к совместному проведению конкретного
вида работ, мероприятий гражданской обороны в мирное и военное время.

1.3. Спасательные службы создаются для выполнения инженерно-
технических, медицинских, транспортных и других мероприятий
гражданской обороны, включая подготовку необходимых сил и средств, в
органах местного самоуправления, в организациях (продолжающих свою
деятельность в военное время, обеспечивающих выполнение мероприятий по
гражданской обороне, отнесенных в установленном законом порядке к
категориям по гражданской обороне).

1.4. В состав спасательной службы входят органы управления, силы и
средства, предназначенные для проведения мероприятий по гражданской
обороне, всестороненнего обеспечения действий аварийно-спасательных
формирований и выполнения других неотложных работ при военных
конфликтах или в следствие этих конфликтов, а также при ликвидации
последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

1.5. Спасательные службы в своей деятельности руководствуются
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской
Федерации, нормативными правовыми актами органов исполнительной
власти Новгородской области Администрации Демянского муниципального

2

округа в области гражданской обороны, настоящим Положением, а также
положениями о спасательных службах.

1.6. К основным видам мероприятий гражданской обороны,
выполняемых спасательными службами, относится:

коммунально-техническое обеспечение;
обеспечение мероприятий по захоронению трупов людей и животных в

военное время.
1.7. Задачи и структура каждой спасательной службы определяются

Положением о конкретной спасательной службе.

2. Порядок создания спасательных служб

2.1. Спасательные службы создаются в Демянском муниципальном
округе постановлением Администрации Демянского муниципального округа.

2.2. Руководитель Спасательной службы назначается распоряди-
тельным документом руководителя гражданской обороны органа местного
самоуправления.

2.3. Руководитель спасательной службы определяет ее численность,
осуществляет общее руководство деятельностью в целях выполнения задач и
функций, указанных в пунктах 4 и 5 настоящего Положения, а также
разрабатывает штаты и табели оснащения техникой, оборудованием,
снаряжением, инструментами и материалами.

2.4. Положение о конкретной спасательной службе разрабатывается
руководителем спасательной службы и утверждается в структурных
подразделениях Администрации Демянского муниципального округа
осуществляющее непосредственное руководство спасательными службами.

3. Руководство спасательными службами

3.1. Общее руководство спасательными службами Демянского
муниципального округа в ходе проведения мероприятий гражданской
обороны осуществляет Руководитель гражданской обороны – Глава
Демянского муниципального округа.

3.2. Непосредственное руководство спасательной службой
осуществляет руководитель спасательной службы.

4. Задачи спасательных служб
Демянского муниципального округа

4.1. Основными задачами спасательных служб являются:

3

планирование мероприятий гражданской обороны в соответствии с
профилем службы, и контроль за их выполнением;

поддержание в постоянной готовности органов управления, сил и
средств спасательных служб к проведению мероприятий гражданской
обороны по направлению деятельности спасательной службы;

организация взаимодействия с другими спасательными службами, с
соответствующими органами управления Новгородской области, с другими
спасательными службами и спасательными воинскими формированиями
МЧС России, привлекаемыми для выполнения задач в интересах
гражданской обороны на соответствующей территории, с органами военного
командования;

учет сил и средств организаций, входящих в состав спасательной
службы Демянского муниципального округа.

4.2. Специальными задачами спасательных служб в соответствии с
профилем деятельности являются:

коммунально-техническое обеспечение при проведении мероприятий
гражданской обороны, осуществление мероприятий по повышению
устойчивости работы сооружений и сетей коммунального хозяйства,
ликвидация аварий на них, обеспечение водой сил гражданской обороны,
организация и осуществление санитарной обработки населения, специальной
обработки техники, зданий, сооружений и обеззараживания территорий;

обеспечение мероприятий по захоронению трупов людей и животных в
военное время, а также при чрезвычайных ситуациях.

спасательные службы решают вышеперечисленные задачи в мирное
время, в период приведения в готовность гражданской обороны и при
выполнении мероприятий гражданской обороны.

5. Перечень спасательных служб
Демянского муниципального округа, их функции, база создания

5.1. Для выполнения мероприятий по гражданской обороне на
территории Демянского муниципального округа создаются следующие
спасательные службы:

коммунально-техническая служба;
служба по захоронению трупов людей и животных в военное время.
5.2. Коммунально-техническая служба, создается на базе организаций

жилищно-коммунального хозяйства, организаций по обеспечению водосна-
бжению и водоотведению, и предназначена для осуществления мероприятий
по повышению устойчивости работы сооружений и сетей коммунального
хозяйства, ликвидации аварий на них, контроль за проведением мероприятий

4

по защите источников хозяйственно-питьевого водоснабжения, обеспечение
водой населения и сил гражданской обороны.

5.3. Спасательная служба по захоронению трупов людей и животных в
военное время создается на базе организаций жилищно-коммунального
хозяйства, а также иных организаций и учреждений, осуществляющих свою
деятельность на территории Демянского муниципального округа, независимо
от формы собственности.

6. Управление спасательными службами
и организациями их деятельности

6.1. Управление спасательной службой осуществляется ее руково-
дителем, обеспечивающим ее готовность, организацию взаимодействия
между сходными по профилю деятельности организациями, входящими в
соответствующую службу, в направлении их усилий на своевременное и
успешное выполнение поставленных задач.

6.2. Основой управления спасательными службами Демянского
муниципального округа являются решения руководителя гражданской
обороны Демянского муниципального округа и руководителей спасательной
службы по обеспечению выполнения мероприятий гражданской обороны.

6.3. Контроль за деятельностью и готовностью спасательных служб
Демянского муниципального округа осуществляет руководитель
гражданской обороны Демянского муниципального округа через подразде-
ления (должностных лиц) органа Администрации Демянского муниципа-
льного округа уполномоченных на решение задач по гражданской обороне и
чрезвычайным ситуациям.

6.4. Организация обеспечения мероприятия гражданской обороны,
выполняемых спасательными службами, осуществляется в соответствии с
планом гражданской обороны и защиты населения Демянского муниципа-
льного округа.

7. Ответственность за готовность спасательных служб
к решению поставленных задач

7.1. Ответственность за готовность органов управления, сил и средств,
включаемых в состав спасательных служб Демянского муниципального
округа, несут руководители спасательных служб, а также руководители
организаций, учреждений и предприятий, входящих в состав спасательных
служб.

5

8. Порядок комплектования, материально-технического финансового
обеспечения спасательных служб

8.1. Комплектование спасательных служб личным составом, оснащение
техникой и материально-техническими средствами осуществляется
руководителями спасательных служб исходя из ресурсов организаций,
учреждений или предприятий, входящих в состав спасательных служб
Демянского муниципального округа.

8.2. Обеспечение спасательных служб автомобильным транспортом,
дорожно-строительной техникой производится за счет ресурсов, не
подлежащих передаче Вооруженным Силам Российской Федерации в
военное время.

8.3.Финансирование мероприятий гражданской обороны, выполняемых
спасательными службами Демянского муниципального округа,
осуществляется за счет средств Демянского муниципального округа,
предусмотренных на финансирование гражданской обороны.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
округа от 14.10.2024 № 1707

ПЕРЕЧЕНЬ
спасательных служб Демянского муниципального округа

№
п/п

Наименование
спасательной службы

Структурное подразделение
осуществляющее
непосредственное

руководство спасательными
службами

Организации,
входящие в состав

спасательной
службы

Основные задачи,
выполняемые

спасательной службой
Примечание

1. Коммунально-
техническая
спасательная служба

1.1. Команда (бригада) для
проведения работ на
объектах водоснабжения
и водоотведения

МУП «Демянский
водоканал»

1.2. Команда (бригада) для
проведения работ на
жилищном фонде
внутридомовых
инженерных сетях

Управление строительства и
жилищно-коммунального
хозяйства Администрации
Демянского муниципального
округа

ООО «Жилсервис»

1.Срочное восстановление
функционирования
необходимых
коммунальных служб в
военное время.

2.Санитарная обработка
населения,
обеззараживание зданий,
сооружений, специальная
обработка техники
территории в военное
время.

2. Обеспечение
мероприятий по
захоронению трупов
людей и животных

Управление строительства и
жилищно-коммунального
хозяйства Администрации
Демянского муниципального
округа

ООО «Жилсервис»;

ОБУ «Демянская
районная
ветеринарная
станция»

Захоронение трупов
людей и животных в
военное время